Peygamberimiz’in Şemâili4, Hüseyin Algül’ün Peygamberimiz’in Şemâili Ahlâk ve Âdâbı5

gibi çalışmaları verebiliriz. Önceki eserleri de göz önünde bulundurarak hazırladığımız bu

çalışmada, farklı bir yaklaşım ve araştırma metoduyla konuyu işlemeye çalıştık.

Bunlardan başka, Ahmet Cevdet Paşa’nın (ö. 1312/1895), Peygamberler ve

Halifeler Tarihi6, M. Asım Köksal’ın (ö.1998), Peygamberler Tarihi7, Ebü’l-Abbas

Şehabeddin Ahmed b. Ahmed b. Abdüllatif Zebidî’nin (ö. 893/1488), Sahih-i Buhârî

Muhtasarı Tecrid-i Sarih Tercümesi ve Şerhi8, Muhammed Yılmaz’ın, Peygamber

Efendimiz’in 1001 Özelliği9 adlı eserlerinden faydalanılmıştır.

Bu konu ile ilgili Tirmizî’nin (ö. 279/892), eş-Şemâilü’n-Nebeviyye ve’l-

Hasâisu’l-Mustafaviyye10, el-Beğavî’nin (ö. 516/1122), İrşâdü’l-Envâr11, Ebü’l-Fidâ İbn

Kesîr’in (ö. 774/1373), Şemâilü’r-Rasûl12, Süyûtî’nin (ö. 911/1505), eş-Şemâilü’ş-Şerîfe

adlı eserleri ilk örnekler olarak zikredilebilir.

2 Kotku, Mehmet Zahit, Hadis-i şeriflerde Peygamber efendimiz (s.a.) hazretlerinin şemâil, ahlâk ve itiyâtları;

haz. Metin Erkaya, İstanbul: Seha Neşriyat, 1993.
3 Bayraktar, İbrahim, Hazreti Peygamber’in Şemâili, İstanbul: Seha Neşriyat, 1990.
4 Yardım, Ali, Peygamberimiz’in Şemâili, İstanbul: Damla Yayınevi, 1997.
5 Algül, Hüseyin, Peygamberimiz’in Şemâili Ahlâk ve Âdâbı (s.a.), İstanbul: Işık Yayınları, 2008.
6 Ahmet Cevdet Paşa, Peygamberler ve Halifeler Tarihi = Kısâs-ı enbiyâ ve tevârih-i hulefâ, 1312/1895;

sadeleştiren Metin Muhsin Bozkurt, İstanbul: Akit Gazetesi, 1997.
7 Köksal, M. Asım, Peygamberler Tarihi, Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları.
8 Ebü’l-Abbas Şehabeddin Ahmed b. Ahmed b. Abdüllatif Zebidî, Sahih-i Buhârî muhtasarı Tecrid-i

sarih tercümesi ve şerhi ; mütercimi ve şarihi Ahmed Nâim ve Kâmil Mîras, Ankara: Diyanet İşleri Başkanlığı,
1983.

9 Yılmaz, Muhammed, Peygamber Efendimiz’in 1001 Özelliği, Erkam Yayınevi, 2012.
10 Ebû İsa Muhammed b. İsa b. Sevre es-Sülemi Tirmizî, eş-Şemâilü’n-Nebeviyye ve’l-hasâilü’l-Mustafâviyye, thk.

Fevvâz Ahmed ez-Zemerlî, Beyrut: Dârü’l-Kitâbi’l-Arabi, 1996/1417.
11 Ebû Muhammed Muhyissünne Hüseyin b. Mesud Beğavî, el-Envâr fî şemâili’n-Nebiyyi’l-muhtâr, thk. İbrâhim

Ya’kûbî, Beyrut: Dârü’z-Ziya, 1989/1409. (Eser; İrşadü’l-envâr olarak da bilinir)
12 Ebü’l-Fida İmadüddin İsmail b. Ömer İbn Kesir, Şemâilu’r-Resûl, çev. Naim Erdoğan, İstanbul: Temel Neşriyat,

En çok yararlandığımız kaynaklar arasında, Ebü’l-Fazl Şehabeddin Ahmed İbn

Hacer Askalânî’nin (ö. 852/1449), ‘el-Îsâbe fî temyizi’s-sahâbe13si; Ebû Bekr Ahmed b.

el-Hüseyin b. Ali Beyhakî’nin (ö. 458/1066), Delâilü’n-nübüvve ve ma’rifetu ahvâli

sâhibi’ş-şerîa’sı14, Fethuddin Muhammed b. Muhammed İbn Seyyidünnas Ebü’l-Feth’in

(ö. 734/1334), Uyûnü’l-eser fî fünûni’l-megâzî ve’ş-şemâil ve’s-siyer’i15, Ebü’l-Hüseyin

el-Kuşeyri en-Nîsâburi Müslim b. el-Haccac’ın (ö 261/875) Sahih-i Müslim’i16; Ebû Bekr

Abdullah b. Muhammed b. İbrâhim İbn Ebî Şeybe’nin (ö. 235/849), el-Kitâbü’l-musannef

fi’l-ehâdîs ve’l-âsâr’ı17, İbn Sa’d’ın (ö. 230/845), Kitabü’t-Tabakâti’l-kübrâ’sı18, Ebû

Nuaym Ahmed b. Abdullah b. İshâk İsfahânî’nin (ö. 430/1038), Delâilü’n-nübüvve’si19

yer almaktadır.

13 Ebü’l-Fazl Şehabeddin Ahmed İbn Hâcer Askalânî, el-Îsâbe fî temyizi’s-sahâbe, drs. ve thk. Adil Ahmed

Abdülmevcud, Ali Muhammed Muavviz, Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1995.
14 Ebû Bekr Ahmed b. el-Hüseyin b. Ali Beyhâkî, Delâilü’n-nübüvve ve ma’rifetu ahvâli sâhibi’ş-şerîa, thk.

Abdurrahman Muhammed Osman, Medine: Dârü’n-Nasr li’t-Tıbaa, 1969
15 Ebü’l-Feth Fethûddin Muhammed b. Muhammed İbn Seyyidünnas; Uyûnü’l-eser fî fünûni’l-megâzî ve’ş-şemâil

ve’s-siyer, thk. Muhammed el-İyd Hatrâvî, Muhyiddin Müs, Medine: Dârü’t-Türas, 1992.
16 Ebü’l-Hüseyin, el-Kuşeyri en-Nîsâbûrî Müslim b. el-Haccac; Sahîhu Müslim, nşr. Muhammed Fuad Abdülbâki,

Kahire: Dâru İhyâi’l-Kütübi’l-Arabiyye, 1955/1374-1956/1375.
17 Ebû Bekr Abdullah b. Muhammed b. İbrâhim İbn Ebî Şeybe, el-Kitâbü’l-musannef fi’l-ehâdîs ve’l-âsâr,

Muhammed Abdüsselam Şahin, Beyrut: Dârü’l-Kütübü’l-İlmiyye, 1995/1416.
18 İbn Sa’d, Kitâb al-Tabaqat al-kabir - Kitabü’t-Tabakâti’l-kebir-Tabakâti’l-kübrâ, tercüme S. Moinul Haq, New

Delhi: Kitab Bhavan.
19 Ebû Nuaym Ahmed b. Abdullah b. İshâk İsfahânî, Delâilü’n-nübüvve, thk. Muhammed Revvas Kal’aci, Abdülber

Mâamafih, bu tabiri hususî manada ilk defa kullanan İslâm âliminin, muhaddis

Tirmizî (ö. 279/892) olduğu anlaşılmaktadır. Öyle ki Tirmizî’den önce Hz.Peygamber’in

şahsi ve hususi hayatına yer veren muhaddis ve tarihçilerin, bahis başlığı olarak seçtikleri

tabir birbirinden farklıdır; ancak, hiçbiri “şemâil” değildir. Mesela, Mâlik b. Enes (ö.

179/795), “Sıfatu’n-Nebi (s.a.)” tabirini; tarihçi İbn Sa’d (ö. 230/845) “Sıfatü Rasûlillah

(s.a.)” deyimini kullanırlar. Buhâri (ö. 256/870), “Menâkıb” tabirini kullanırken; Müslim

(ö. 261/875), “Fezâil” tabirini tercih eder. Öte yandan bizzat Tirmizî’nin Sünen’inde,

Şemâil’i değil, “Menâkıb” tabirini benimsediği görülür. Hicri beşinci asır başlarında

vefat eden ünlü muhaddis el-Hâkim en-Nisâbûri (ö. 405/1014) daha farklı bir tabir

kullanarak, şemâil’in muhtevasına giren hadisleri topladığı bölümün başlığını, “Tarih” ve

“Haber” kelimelerinin çoğulları olan tabirlerden seçer: İlgili ana bölümün adı “Kitabü

Tevârihi’l-Mütekaddimin min’el-Enbiyâ ve’l-Mürselîn”, Hz.Peygamber’e tahsis edilen alt

B. ŞEMÂİL KİTAPLARI

Şemâil ile ilgili yazılmış önemli kitaplardan bazıları şunlardır:

1. Tirmizî (ö. 279/892), eş-Şemâilü’n-Nebeviyye ve’l-Hasâisü’l-Mustafaviyye.33

Rasûlullah’ın (s.a.) hayatı, sünneti ve Şemâili ile ilgili ilk yazılan eser olarak kabul

edilmektedir. Elli altı başlık altında 395 hadisten meydana gelmektedir. Bu başlıklarda

Rasûlullah’ın dış görünüşü, kıyafeti, yemesi içmesi, konuşma şekli, ibadeti, ahlâkı, geçim ve

bazan hiç değiştirmeden, bazan kısaltıp nakletmiştir. eş-Şemâilü’n-Nebeviyye’deki hadislerin

büyük çoğunluğu sahih, önemli bir kısmı hasen, pek azı zayıf rivâyetlerdir. Müellif bazı

hadislerden elde edilebilecek fikhî meselelere de işaret etmiştir.Bu eserle ilgili birçok şerhler,

hâşiyeler yazılmıştır.34

2. el-Beğavî (ö. 516/1122), İrşâdü’l Envâr.35 Eserde Rasûlullah efendimizin soyu,

üstünlüğü, özellikleri, vahyin başlangıcı gibi önemli konulara değinilmiştir. Eserde Rasûl-i

Ekrem’in ve soyunun üstünlüğü, özellikleri, vahyin başlangıcı, Rasûlullah’ın müşriklerin

eziyetlerine katlanması, peygamberliğinin alâmetleri, mi’racı, ileride olacak şeylere dair

verdiği bilgilerin gerçekleşmesi, mûcizeleri, isimleri, sıfatı, nübüvvet mührü, teninin güzel

kokusu, üstün ahlâkı v.s. gibi nitelikleri konu edinmiştir. Konular 102 başlık altında 1257

hadis olarak yayınlanmıştır.

3. Kâdî Iyâz (ö. 544/1149), eş-Şifâ.36 Klasik şemâillerden farklı bir muhtevaya sahip

olan ve bazı şemâil kitaplarına kaynaklık eden eser İslâm dünyasında büyük itibar görmüş,

birçok neşri, şerhi yapılmış ve çeşitli dillere tercüme edilmiştir.

4. Ebü’l-Fidâ İbn Kesîr (ö. 774/1373), Şemâilü’r-Rasûl.37 Müellif Tirmizî’nın eş-

Şemâilü’n-Nebeviyye’sini esas almakla birlikte hadis kitaplarında şemâille ilgili diğer

33 Tirmizî, Şemâil, thk. Fevvâz Ahmed ez-Zemerlî, Beyrut: Dârü’l-Kitâbi’l-Arabi, 1996/1417.
34 Kandemir, ‘eş-Şemâilü’n-Nebeviyye’, DİA, XXXVIII/500-501.
35 Ebû Muhammed Muhyissünne Hüseyin b. Mesud Beğavî, el-Envâr fî şemâili’n-Nebiyyi’l-muhtâr, thk. İbrâhim

Ya’kubî, Beyrut: Dârü’z-Ziya, 1989/1409. (Eser; İrşadü’l-envâr olarak da bilinir)
36 Ebü’l-Fazl İyaz b. Musa b. İyaz el-Yahsubi Kadi İyaz, Kitâbü’ş-şifâ bi-ta’rifi’l-hukuki’l-Mustafâ, İstanbul: Şirketi

Sahafiye-i Osmâniye, 1324.
37 Ebü’l-Fida İmadüddin İsmail b. Ömer İbn Kesir, Şemâilu’r-Resûl, çev. Naim Erdoğan, İstanbul: Temel Neşriyat,

1983.

9

hadisleri de ilâve etmiştir. Eser ayrıca delâilü’n-nübuvve, fezâil ve hasâisle ilgili rivâyetleri de

ihtiva etmektedir.

5. Süyûtî (ö. 911/1505), eş-Şemâilü’ş-Şerîfe.38 Tirmizî’nin eş-Şemâilü’n-

Nebeviyye’sini Zehrü’l-hamâil ‘ale’ş-Şemâil adıyla ihtisar etmiştir. Bu konuda ikinci bir

çalışma yaparak Rasûl-i Ekrem’in özelliklerinin ele alındığı 721 hadisi derleyip şerhetmiştir.

6. Abdülhak b. Seyfeddin ed-Dihlevî (ö. 1338/1920), Matla’u’l-envâri’l-behiyye fi’l-

hilyeti’l-celiyyeti’n-nebeviyye. Hz. Peygamber’in ahlâkı ve şemâilinin ele alındığı eserin bir

nüshası Bengladeş’te el-Cem’iyyetü’l-Asyeviyye Kütüphanesi’nde bulunmaktadır.

7. Molla Halil Siirdî (ö. 1255/1839), Mahsûlü’l-mevâhibi’l-ehadiyye fi’l-hasâis ve’ş-

şemâili’l-Ahmediyye isimli eseri. Yetmiş dört bölümden oluşmaktadır.

8. Yûsuf b. İsmâil en-Nebhânî (ö. 1350/1932), Vesâilü’l-vüsûl ilâ Şemâili’r-Resûl

adlı eseri.39 Müellif bu eserini on üç kitaptan faydalanarak hazırlamış, bunlardan biri olan

Tirmizî’nin eş-Şemâilü’n-nebeviyye’sindeki hadislerin mükerrerlerini çıkarıp kitabına almış,

Rasûl-i Ekrem’in soyu ve isimleri, dış görünüşü, giyimi, yemesi ve içmesi, ahlâkı, dua ve

İshak İsfahânî,
Delâilü’n-nübüvve, tahkik Muhammed Revvas Kal’acî, Abdülber Abbas, Beyrut: Dârü’n-Nefâis, 1991, I, 21;

İbn Asâkir, a.g.e. , II, 351;
61 Beyhâkî, Delâilü’n-Nübüvve, I, 387; Zehebî, Târihü’l-İslâm ve vefeyâtü’l-meşâhir ve’l-a’lâm, thk. Ömer

Abdüsselam Tedmurî, Beyrut: Dârü’l-Kitâbi’l-Arabi, 1996/1417, II, 368; Alauddin Ali b. Abdülmelik b. Kadı
Han Müttaki el-Hindî, Kenzü’l-ummâl fî süneni’l-akvâl ve’l-ef’âl, Haydarabad: Dâiretü’l-Maârifi’l-Osmâniyye,

1370/1951-1373/1953, XII, 468-469.
62 İbn Kuteybe, a.g.e. , 17; Beyhâkî, a.g.e. , I, 387; Zehebî, a.g.e. , II, 368; Aliyyü’l-Müttakî, a.g.e., XII, 468-469;

Ahmed b. Hanbel, el-Müsned, I, 48;İbn Kesîr, a.g.e. , I, 120; Sa’lebî, a.g.e. , I, 50.
63 Beyhâkî, a.g.e., I, 387; Zehebî, a.g.e., II, 368; Aliyyü’l-Müttakî, a.g.e.

kabrinin, İbrâhîm’in (a.s.) kabrinin de bulunduğu Filistin’deki Halîlurrahmân’da veya Mekke-

i Mükerreme’de Kâbe yanında Hatim denilen yerde olduğu rivâyet edilir. 153

148 el-Ankebût 29/33.
149 Geniş bilgi için Bkz: Nişancızade Muhyiddin Mehmed, Mir’at-ı kâinat, 970/1562, İstanbul: Tatyos Divitciyan

Matbaası, 1290.
150 Hâkim, el-Müstedrek. , II, 561-62.
151 Beyhâkî, a.g.e. , I, 290; İbn Kesîr, Tefsir, II, 252; Zehebî, Târîhu’l-İslâm-Sîretü’n-nebi, s. 531; Süyûtî, a.g.e. ,

II, 129.
152 Hâkim, el-Müstedrek. , II, 561-62.

denilmiştir.271

Zülkifl’le ilgili farklı tefsir rivâyetlerinde sahip olma, tarihi şahsiyyet olarak bahis

olunsa da, âyetlerde geçen sözün siyakından Zülkifl’in bir peygamber, dolayısıyla tarihî bir

şahsiyet olduğu anlaşılmaktadır. Çünkü Zülkifl, Fahreddîn er-Râzî’nin de (ö. 606/1209)

belirttiği gibi, peygamberlerden söz eden Enbiya suresinde Hz. İsmail ve Hz. İdris ile birlikte

zikredilmektedir. Keza Sâd suresinde de Hz. İbrâhîm, Hz. İshak ve Hz. Ya‘kûb’tan söz eden

45. âyetten iki âyet sonra yine Hz. İsmail ve Elyesa‘ ile birlikte anılmaktadır. Bu kontekstler

Zülkif’in bir peygamber olduğuna işaret etmekte, dolayısıyla Ebû Musa el-Eş‘arî (ö. 44/665)

ile tâbiûndan Mücâhid’e (ö. 104/722) isnat edilen, “Zülkifl peygamber değil Sâlih bir kuldur”

şeklindeki görüş tercihe şayan gözükmemektedir.272

Zülkifl’den (a.s.), Kur’ân-ı Kerîm’de bahsedilmiş olup, meâlen şöyledir: “(Yâ

Muhammed!) İsmâil’i, İdris ve Zülkifl’i de yâd et. (Onların yüksek ve pek mükemmel

hâllerini hatırla!)